1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	19 февраля 2026 года
	№
	42
	                                г. Анадырь

О внесении изменений в Приложение к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 12 марта 2024 года № 90
В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Приложение к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 12 марта 2024 года № 90 «Об утверждении Регламента Правительства Чукотского автономного округа» следующие изменения:
1) в разделе 7 «Порядок внесения в Правительство и рассмотрения проектов правовых актов, проектов соглашений (договоров)»:

в пункте 7.3:

в абзаце втором слова «короткие сроки» заменить словами «срок меньше срока указанного в абзаце первом пункта 7.11 настоящего раздела»;
абзац третий после слова «разработчиком» дополнить словом «проекта»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«иными документами, необходимыми для принятия проекта правового акта, в соответствии с законодательством Российской Федерации и Чукотского автономного округа.»;

в пункте 7.4:

в абзаце двадцать втором:

слово «оборота» заменить словом «обеспечения»;

слова «внутри Аппарата» заменить словами «в Аппарате»;

в абзаце двадцать четвертом слова «внутри Аппарата» заменить словами «в Аппарате»;

в абзаце первом пункта 7.5 цифры «10» заменить словом «пяти»;

пункт 7.6 после слова «Проекты» дополнить словом «правовых»;

пункт 7.7 изложить в следующей редакции:
«7.7. Проекты правовых актов нормативного характера, касающиеся расходных обязательств Чукотского автономного округа, государственных программ, направляются разработчиком проекта в Счётную палату Чукотского автономного округа для проведения экспертизы и представляются в Аппарат с соответствующим заключением. При этом, такие проекты до их направления в Счётную палату Чукотского автономного округа, должны быть согласованы с Департаментом финансов и имущественных отношений Чукотского автономного округа, а в части касающейся государственных программ, с Департаментом экономики и инвестиций Чукотского автономного округа.»;
в абзаце первом пункта 7.9 слова «проведения оценки регулирующего воздействия, финансово-экономической, правовой и антикоррупционной экспертиз» заменить словами «экспертиз, проведенных в соответствии с пунктами 7.6-7.8 настоящего раздела»;
в пункте 7.10 слова «внутри Аппарата» заменить словами «в Аппарате»;

в абзаце первом пункта 7.11:
после слова «Продление» дополнить словами «или сокращение»;
в абзаце втором пункта 7.12 после слов «юридической техники» слова «нарушений правил юридической техники» исключить;
в абзаце восемнадцатом пункта 7.22 слова «внутри Аппарата» заменить словами «в Аппарате»;

в пункте 7.24:

в абзаце первом слово «пунктом» заменить словом «пунктами»;
в абзаце пятнадцатом слова «внутри Аппарата» заменить словами «в Аппарате»;

2) в разделе 9 «Законопроектная деятельность Правительства»:
абзац первый пункта 9.2 дополнить словами «до 25 декабря текущего года»;

пункт 9.4 дополнить словами «до 25 декабря текущего года»;

пункт 9.7 изложить в следующей редакции:

«9.7. До представления в Правительство:

законопроекты направляются для согласования с заинтересованными органами исполнительной власти Чукотского автономного округа, проведения правовой и антикоррупционной экспертиз в прокуратуру Чукотского автономного округа и Управление Министерства юстиции по Магаданской области и Чукотскому автономному округу;

законопроекты в части, касающейся расходных обязательств Чукотского автономного округа, законопроекты, приводящие к изменению доходов окружного бюджета и бюджета Чукотского территориального фонда обязательного медицинского страхования, направляются в Счётную палату Чукотского автономного округа для проведения экспертизы в пределах ее полномочий (за исключением законопроектов, по которым Законом Чукотского автономного округа от 24 мая 2002 года № 31-ОЗ «О бюджетном процессе в Чукотском автономном округе» предусмотрен иной порядок проведения экспертизы).»;

пункты 9.8, 9.9 изложить в следующей редакции:

«9.8. Для рассмотрения в Правительстве законопроект представляется со следующими материалами:

сопроводительным письмом, которое подписывается разработчиком законопроекта. В случае необходимости рассмотрения законопроекта в срок, меньше указанного в пункте 9.9 настоящего раздела, в сопроводительном письме указывается причина сокращения сроков рассмотрения законопроекта;

пояснительной запиской, содержащей изложение предмета законодательного регулирования и концепции законопроекта;

справкой о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования;

перечнем правовых актов Чукотского автономного округа, подлежащих признанию утратившими силу, отмене, приостановлению, изменению в связи с принятием данного законопроекта;

предложениями о разработке правовых актов, принятие которых необходимо для реализации данного законопроекта;

финансово-экономическим обоснованием содержащем финансово-экономическую оценку законопроекта, в том числе расчётные данные об изменении размеров доходов и расходов окружного бюджета, а также определяющего источники финансирования расходов по реализации будущего закона;

редакцией закона Чукотского автономного округа с учётом вносимых изменений (актуализированная редакция);

листом согласования, содержащим подписи должностных лиц, к компетенции которых относятся вопросы, затрагиваемые законопроектом;

заключениями, выданными по результатам экспертиз в соответствии с пунктом 9.7 настоящего раздела;

заключением государственной экологической экспертизы (в случае, если реализация законопроекта может привести к негативному воздействию на окружающую среду);

заключением об оценке регулирующего воздействия законопроекта (в случае, если законопроект подлежит оценке регулирующего воздействия в соответствии со статьёй 28.2 Кодекса о нормативных правовых актах Чукотского автономного округа);
иными документами, необходимыми для принятия законопроекта, в соответствии с законодательством Российской Федерации и Чукотского автономного округа.

9.9. Экспертиза поступивших в Правительство законопроектов проводится в срок не более 15 рабочих дней, в порядке проведения экспертизы проектов правовых актов, установленном пунктами 7.11 - 7.14 раздела 7 настоящего Регламента. Продление или сокращение указанного срока допускается по решению Губернатора или Руководителя Аппарата.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                   на Аппарат Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа (Каргаполов П.А.).
Губернатор

Чукотского автономного округа                                                      В.Г. Кузнецов